К делу № 1-315/17 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 23 ноября 2017 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Козлова В.Г.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Волкового В.С.,

подсудимой Гладкой И.Ф, 

защитника адвоката Зубкова В.Ю представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Георгиевой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее, замужем, 

<

данные изъяты>, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, в преступлении предусмотренном ч.1 ст.238 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила сбыт и хранение с целью сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ФИО2, в ДД.ММ.ГГГГ году более точное время и дата следствием не установлено, на оптовом рынке 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица приобрела алкогольную продукцию, а именно: 37 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. водки «Борис», 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. водки «Белая Береза», 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л. водки «Добрый медведь», после чего, осознавая, что хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевания или отравления людей, умышленно, осознавая противоправность своих действий и возможность наступления в результате них общественно опасных последствий, в виде причинения вреда здоровья потребителей, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, хранила вышеуказанную продукцию в целях сбыта по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 30 мин. по 19 час. 00 мин., осознавая, что сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевания людей, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате их общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, находясь за торговым прилавком в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила сбыт за 200 рублей ранее незнакомому ФИО1 2 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. по 100 рублей каждая, со спиртосодержащей жидкостью являющейся кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36,5 об %. В результате

газохроматографического анализа в составе жидкостей обнаружены токсичные микропримеси, характерные для водок: ацетальдегид - 1,2 мг/дмЗ, сложные эфиры метилацетат - 1,6 мг/дмЗ и этилацетат - 3,9 мг/дмЗ, что в сумме составляет 5,5 мг/дмЗ, метанол - 0,002 об %, не превышающие нормы, установленные ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», а также гексанол - 1,1 мг/дмЗ, присутствие которого в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается и дает основание считать, что данная спиртосодержащая продукция приготовлена из спирта, непригодного для ее производства, которая представляет опасность для жизни и здоровья потребителей и может привести к возникновению и распространению массовых инфекционных заболеваний (отравлений).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Государственный обвинитель Волковой В.С. участвующий в деле, защитник Зубков В.Ю. не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Рассмотрев ходатайство подсудимой, с учетом мнения государственного обвинителя суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

- ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником;

- подсудимая осознает последствия и характер заявленного им ходатайства.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в ее вменяемости.

Действия подсудимой ФИО2 правильно квалифицированны органами предварительного следствия по ч.2 ст.238 УК РФ, по признаку совершения сбыта и хранения с целью сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит положительную характеристику с места жительства, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усмотрел. 

С учетом всех обстоятельств дела суд считает возможным назначить наказание без лишения свободы, так как исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303- 307,310, 314-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 70000 рублей.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 37 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. водки «Борис», 16 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. водки «Белая Береза», 4 стеклянные бутылки емкостью 0,5 л. водки «Добрый медведь» - хранящихся в камере хранения Славянского МРСО СУ СК РФ по КК - уничтожить, две денежные купюры достоинством 100 рублей, каждая с индивидуальными номерами аЕ1503423 и вТ3610122, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденная имеет право ходатайствовать об ее участии в судебном заседании при рассмотрении ее апелляционной жалобы.

Судья Козлов В.Г.